
 

 

  

 

 

 

 

 

v.le Martiri della Libertà, 15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931623 

 

IL PRESIDENTE e-mail   presidente@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

Parma, lì 21 luglio 2022                            Protocollo n. 23179 

 

OGGETTO:  “Maggiorazione della Retribuzione di Posizione del Segretario Generale. 
Pesatura relativa alla Provincia di Parma”. 
 

Il sottoscritto Andrea Massari, in qualità di presidente della provincia, 
richiamato il proprio precedente decreto n. 164 del 05/07/2022 con il quale è stato 
nominato il dott. Luigi Terrizzi  Segretario generale della Segreteria convenzionata tra 
la Provincia di Parma e la Provincia di Piacenza, con il presente atto a quanto in 
oggetto e per come di seguito: 

 
RICHIAMATI: 
• il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale dell’Area delle 

Funzioni Locali relativo al triennio 2016-2018, sottoscritto in data 17/12/2020; 
• il contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei Segretari Comunali e Provinciali 

per il quadriennio normativo 1998/2001 e per i bienni economici 1998/1999 e 
2000/2001, sottoscritto in data 16/05/2001; 

 
PREMESSO che l'art. 41 del C.C.N.L. dei Segretari Comunali e Provinciali, 

sottoscritto in data 16.05.2001 disciplina il compenso denominato retribuzione di 
posizione, collegata alla rilevanza delle funzioni attribuite ed alle connesse 
responsabilità...” e in particolare: 

• al comma 3 detta i valori della suddetta retribuzione di posizione in relazione 
alle diverse fasce di appartenenza dei segretari, determinate in base alla tipologia e 
alle dimensioni dell'Ente; 

• al comma 4 prevede che gli Enti, nell’ambito delle risorse disponibili e nel 
rispetto delle capacità di spesa, possano corrispondere una maggiorazione dei 
compensi di cui al comma 3, demandando al contratto collettivo decentrato integrativo 
di livello nazionale l’individuazione delle condizioni, dei criteri e dei parametri di 
riferimento; 

• al comma 5 fissa la cosiddetta “clausola del galleggiamento”, stabilendo che 
gli Enti assicurano, nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto delle capacità di 
spesa, che la retribuzione di posizione del segretario non sia inferiore a quella stabilita 
per la funzione dirigenziale più elevata dell’Ente; 

 
VISTO che: 
• l'art. 1 del C.C.I.D. dei Segretari comunali e provinciali – Accordo n. 2 - 

siglato il 22.12.2003, fissa le condizioni oggettive e soggettive, i criteri e i parametri di 
riferimento ai fini dell'erogazione della maggiorazione prevista dal sopracitato comma 
4 dell'art. 41 del C.C.N.L. 16.05.2001, stabilendo che l’importo della maggiorazione 
deve tenere conto della rilevanza dell’ente e delle funzioni aggiuntive affidate al 
Segretario. La stessa, riscontrata la presenza delle condizioni sopra dette, non può 
essere inferiore al 10% e superiore al 50% della retribuzione di posizione in 
godimento; 

• in data 1° marzo 2011, tra l’A.R.A.N. e le OO.SS. maggiormente 
rappresentative, è stato sottoscritto il C.C.N.L. biennio economico 2008-2009 relativo 
ai Segretari comunali e provinciali; 

• ai sensi dell’art. 3, comma 5, il valore degli stipendi tabellari dei segretari 
collocati nella fascia A e B, è rideterminato nella misura annua lorda, per tredici  



 
 

 
mensilità, di € 43.310,90, attraverso il conglobamento di una quota dei valori della 
retribuzione di posizione dei medesimi Segretari, come definiti dall’art. 3 del C.C.N.L. 
dei Segretari comunali e provinciali del 16 maggio 2001, relativo al biennio economico 
2000-2001; 

• a seguito del conglobamento di cui al comma 5, il valore complessivo annuo 
lordo, per tredici mensilità, della retribuzione di posizione dei segretari comunali e 
provinciali di livello A con incarichi in enti della Fascia A - Comuni Capoluogo e 
Province - di cui all’art. 3 del C.C.N.L. del 16/05/2001 per il biennio economico 2000 - 
2001, è rideterminato in € 33.143,98; 

• in applicazione dell’art. 3, comma 7, fermo restando quanto previsto dal 
comma 6, ai soli fini dell’attuazione delle previsioni dell’art. 41, commi 4 e 5 del 
C.C.N.L. del 16.05.2001, relativo al quadriennio normativo 1998-2001 e al biennio 
economico 1998-1999, trovano applicazione gli importi annui lordi complessivi, per 
tredici mensilità, della retribuzione di posizione del segretario, come definiti dall’art. 3, 

comma 2, del C.C.N.L. del 16 maggio 2001, relativo al biennio economico 2000 
- 2001 (clausola di garanzia) pari ad € 36.151,98; 

 
CONSIDERATO che l’applicazione dell’istituto contrattuale della maggiorazione 

della retribuzione di posizione deve essere preceduta dalla verifica delle condizioni, dei 
criteri e dei parametri previsti dall’art. 1 del citato contratto collettivo integrativo 
decentrato; 

 
TENUTO, in particolare, conto che: 
• le condizioni sono suddivise in oggettive (complessità organizzativa – 

complessità funzionale – disagio ambientale) e soggettive (attività gestionali – 
incarichi speciali – progetti speciali), e risultano specificate nelle tabelle di riscontro 
allegate all’accordo; 

• l’importo della maggiorazione deve tenere conto della rilevanza dell’Ente e 
delle funzioni aggiuntive affidate al Segretario, individuate nell’allegato “A” del 
Contratto integrativo nazionale; 

 
RICHIAMATO il proprio Decreto n. 168 del 11/07/2022 con il quale sono stati 

approvati i Criteri per la determinazione della maggiorazione della retribuzione di 
posizione al segretario generale dall’anno 2022; 

 
DATO ATTO che l’art.4, comma 4 della “CONVENZIONE PER LA GESTIONE 

ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA GENERALE TRA LA PROVINCIA DI PARMA 
E LA PROVINCIA DI PIACENZA” prevede che “La maggiorazione prevista dall’art.41, 
comma 4, del CCNL dei Segretari comunali e provinciali del 16/05/2001, verrà 
corrisposta, qualora ne ricorrano le condizioni, e ripartita tra gli Enti convenzionati, in 
accordo tra di loro, sulla base della misura della ricorrenza, in ognuno dei medesimi, 
delle condizioni oggettive e soggettive previste dagli accordi decentrati e previa 
pesatura secondo la metodologia di attribuzione di detto emolumento dell’Ente Capo-
Convenzione.” 

 
RILEVATO che 
• al 31/12/2021 la provincia di Parma aveva una popolazione residente pari a 

n. 452.638 abitanti; 
• al 30/06/2022 l’Ente Provincia di Parma aveva n. 161 dipendenti in servizio di 

cui n. 17 Posizioni Organizzative 
• la vigente struttura organizzativa della Provincia di Parma è costituita da n. 4 

posizioni dirigenziali, n. 1 posizione di Capo di Gabinetto del Presidente; 
 
EFFETTUATA la pesatura delle condizioni oggettive e soggettive delle funzioni 

del Segretario presso questa Provincia, sulla base dei suddetti criteri e parametri, 
come in dettaglio indicato nella allegata tabella, Allegato A) parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 



 
VISTI: 
• il D.Lgs. n° 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali” e successive integrazioni e modifiche; · 
• lo Statuto Provinciale; · 
• il Regolamento di Organizzazione; · 
• la vigente disciplina contrattuale nazionale e decentrata dei Segretari 

comunali e provinciali; 
DISPONE 

per quanto indicato in narrativa 
 
1. PRENDERE ATTO, tenuto anche conto della nomina effettuata con proprio 

Decreto del Presidente n. 164 del 05/07/2022, che ricorrono le condizioni 
oggettive e soggettive di cui alle tabelle All. A del C.C.I.D. dei Segretari 
comunali e provinciali – Accordo n. 2 - siglato il 22.12.2003, per far luogo 
alla maggiorazione della retribuzione di posizione spettante al Segretario 
generale dott. Luigi TERRIZZI; 
 

2. APPROVARE la valutazione delle condizioni oggettive e soggettive per la 
maggiorazione della retribuzione di posizione - Allegato A) parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento - predisposta secondo i parametri 
definiti con Decreto del Presidente della Provincia di Parma n. 168 del 
11/07/2022, in attuazione di quanto previsto dall’art. 41, comma 4, del 
C.C.N.L. del 16/05/2001 e dall’Accordo collettivo integrativo nazionale 
stipulato in data 22/12/2003; 
 

3. DARE ATTO che è fatta applicazione, ai fini del calcolo della maggiorazione 
di retribuzione di posizione derivante dalla valutazione di cui alla scheda 
allegata al presente decreto, dell’art. 3, comma 7, del suddetto C.C.N.L., 
che testualmente recita: “fermo restando quanto previsto dal comma 6, ai 
soli fini dell’attuazione delle previsioni dell’art. 41, commi 4 e 5 del C.C.N.L. 
del 16 maggio 2001, relativo al quadriennio normativo 1998-2001 ed al 
biennio economico 1998- 1999, trovano applicazione gli importi annui lordi 
complessivi, per tredici mensilità, della retribuzione di posizione del 
segretario, come definiti dall’art.3, comma 2, del C.C.N.L. del 16 maggio 
2001, relativo al biennio economico 2000 – 2001” (clausola di garanzia); 
 

4. DEMANDARE a successivo specifico Decreto la determinazione e attribuzione 
della maggiorazione complessiva spettante al Segretario Generale quale 
titolare della sede convenzionata tra questa Provincia di Parma e la 
Provincia di Piacenza e la ripartizione delle relative quote e oneri tra i due 
enti convenzionati; 

 
5. DEMANDARE ai competenti Uffici l’adozione degli atti attuativi del presente 

atto; 
 

6. TRASMETTERE altresì copia del presente atto al Nucleo di Valutazione e al 
competente Ufficio del Personale di questa Provincia; 

 
7. PUBBLICARE il presente atto all’Albo pretorio del sito istituzionale per 

quindici giorni e nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente”; 
 
8. NOTIFICARE il presente atto all’interessato dott. Luigi TERRIZZI. 
 

 

   IL PRESIDENTE 

    Andrea Massari 

Documento firmato digitalmente 


